
Informace pro pacienty o pravidlech pro předpis zdravotního transportu 

 

Dle zákona 48/1997 Sb. v platném znění (paragraf 36) je hrazenou službou 

přeprava pacienta pouze v případě, že jeho zdravotní stav neumožňuje 

přepravu běžným způsobem bez použití zdravotnické dopravní služby. 

Za běžný způsob přepravy se považují veškeré způsoby přepravy běžnými 

dopravními prostředky (osobním autem, autobusem, vlakem atd.) na náklady 

nemocného, je-li schopen tuto přepravu absolvovat s ohledem na jeho 

zdravotní stav. Hodnocení zdravotního stavu přísluší indikujícímu lékaři; ten 

v případě shledání důvodu ke zdravotní přepravě vystaví příkaz ke zdravotnímu 

transportu. 

Hradit přepravu soukromým vozidlem řízeným jinou osobou lze pouze při 

splnění stejných pravidel, která platí pro indikaci zdravotní přepravy sanitkou! 

Přeprava je hrazena vždy do nejbližšího zdravotnického zařízení, které je 

schopno danou péči poskytnout. Pokud pacient použije transport do 

vzdálenějšího zdravotnického zařízení, musí uhradit případnou spoluúčast na 

přepravních nákladech. 

Pro další cestu do FN HK může lékař FN HK vystavit příkaz pouze v situaci, kdy 

nelze předpokládat zlepšení zdravotního stavu (a další kontrola je brzy, 

obvykle do 1 měsíce od aktuální návštěvy). V ostatních případech  musí 

oprávněnost hrazené zdravotní přepravy posoudit aktuálně praktický lékař a 

ten musí nemocnému vystavit příkaz na cestu do FN HK. Jedná se o postup 

schválený zdravotními pojišťovnami. 

 

Důvodem pro přiznání úhrady zdravotní přepravy SANITKOU nebo hrazené 

přepravy SOUKROMÝM VOZIDLEM ŘÍZENÝM JINOU OSOBOU je u 

hematologických pacientů zejména:  

- imobilita (nepohyblivost) 

- závažná porucha imunity s aktuálním rizikem vzniku infekce přenosem 

běžným kontaktem od okolí (například u nemocných s oslabením imunity po 

alogenní transplantaci nebo se závažnou neutropenií – poklesem bílých 

krvinek) 



- závažné zvracení po chemoterapii nereagující na podání antiemetické léčby 

(lékům proti zvracení); v tomto případě je ale hrazena jen cesta ZPĚT domů po 

chemoterapii nebo jiné závažné poruchy zdravotního stavu (např. výrazná 

slabost, závratě). 

 

Přepravu sanitkou nebo soukromým vozidlem řízeným jinou osobou u 

hematologických pacientů NELZE indikovat, jde-li o: 

- samotné podávání chemoterapie nebo jiné (např. biologické) terapie, které 

nesplňuje výše uvedené podmínky 

- samotnou imunosupresi po léčbě, pokud nesplňuje kritérium závažného 

oslabení imunity 

- kontrolu na klinice, která vzhledem ke své povaze mohla být provedena 

v bližším (spádovém) zdravotnickém zařízení 

- kontrolu v rámci účasti nemocného v klinické studii (zde je přeprava hrazena 

ve většině případů zadavatelem studie) 

Nárok na doprovod nemocného vzniká pouze v případě, že pacient je držitelem 

ZTP/P nebo se jedná o nemocného zmateného či se změněnou psychikou, kde 

účast doprovodu je nezbytná kvůli porozumění, předání informací atd. 

 

Neoprávněný předpis zdravotní přepravy vede ke vzniku škody, kterou pak 

zdravotní pojišťovna vymáhá po nemocnici. Lékaři FN HK proto pečlivě 

zkoumají výhradně zdravotní důvody k indikaci přepravy a bez jejich splnění si 

pacient předpis zdravotního transportu nemůže na lékaři vynutit. 

 

Děkujeme Vám za pochopení a respektování těchto pravidel.  

 

    vedení IV. interní hematologické kliniky 

     FN Hradec Králové 

 

 


